区人民政府关于2014年全区财政决算的报告

—— 2015年9月23日在黄陂区第四届

人大常委会第二十九次会议上

区财政局局长  喻家茂

主任、各位副主任，各位委员：

区第四届人民代表大会第四次会议审议通过了《关于2014年财政预算执行情况和2015年财政预算草案的报告》，现在，2014年全区财政决算已汇编完成，并报经省财政厅和市财政局核实。按照《中华人民共和国预算法》等法律规定和区人大常委会安排，受区人民政府委托，向本次常委会提出2014年财政决算草案，请予审议。

一、2014年财政决算情况

（一）公共财政收支决算情况。

1．公共财政收入决算情况。2014年全区地方公共财政预算收入完成467,406万元，为预算的100.7 %，同比增长14.8 %（收入分项完成情况见附表1）。

2．公共财政支出决算情况。2014年，地方公共财政支出675,936 万元，为预算的142.7 %，同比增长17.9 %。支出分科目情况为：

（1）一般公共服务支出75,617 万元，同比增长31%。主要是全区机关事业单位政策性增资、农村网格化建设以及上级专款等增加的支出。
（2）国防支出8万元，同比增长33.3 %，主要是市级专款增加的支出。
（3）公共安全支出22,204 万元，同比增长21.6 %。主要是刘店立交综合改造工程交通保畅经费，汉口北消防站、街面警务综合服务站、交通安全设施、司法局业务用房建设以及中央政法转移支付等增加的支出。
（4）教育支出132,932 万元，剔除上年补发2010、2011年义务教育学校和教育系统事业单位绩效工资、补发高中学校2012年绩效工资等不可比因素，实际增长13.4 %。主要是优质高中、区特教学校、小学标准化、公办幼儿园建设，部分小学迁建、招聘幼师，以及上级专款等增加的支出。
（5）科学技术支出14,357 万元，同比增长8%。主要是科技创新奖励、科技“孵化器”建设、“木兰英才”补助和优秀青年企业人才奖励，以及太阳能照明科技示范工程基金等增加的支出。
（6）文化体育与传媒支出6,547万元，同比下降56.9%。剔除上年安排10,000万元用于盘龙城遗址公园不可比因素，实际增长26.2％。主要是农村文化建设、广播电视“村村通”、木兰登山节和老少边穷地区设备设施补助，第四批国家级非物质文化遗产项目经费等增加的支出。

（7）社会保障和就业支出124,133 万元，同比增长29.5%。主要是城乡居民养老保险、城镇低保、农村五保对象财政补助提标，企业养老保险做实个人账户扩大范围、退役士兵一次性经济补助、义务兵优待金提标，百岁老人80岁老人生活补助、社会救济及救助对象生活补助提标，改制企业职工医保区级配套，以及中央和省市专款等增加的支出。
（8）医疗卫生支出113,110 万元，同比增长26.6 %。主要是新农合财政补助标准提标，城乡医疗救助扩大报销补助比例及范围、提高最高报销比例上限，基层卫生监督所、基层食药监督所建设，基本公共卫生服务经费提标、困难企业退休人员医保，以及上级专款等增加的支出。

（9）节能环保支出6,438 万元，同比增长0.5%。主要是区级生态村“以奖代补”、汉口北空气质量监测，前川、姚集及盘龙城污水处理费，以及上级退耕还林、农村环境综合整治和环境保护专款等增加的支出。

（10）城乡社区支出36,050万元，同比增长96.2%。主要是区便民服务中心建设、前川及南部排水设施管护、“双创”和“治超”经费、城管环卫人员经费、城管工作奖励、农贸市场外围整治、城区路灯电缆盗损修复及上级小城镇建设专款等增加的支出。
（11）农林水支出83,944万元，同比增长15.1%。主要是村级换届选举、“三万”活动、农产品质量安全、大别山试验区项目补助，林业生态示范县建设、森林防火及培育、农田水利，重大动物疫病防治，以及上级强农惠农和村级公益事业“一事一议”专款等增加的支出。
（12）交通运输支出16,751万元，同比下降18.2%。剔除上年地方政府债券用于公路建设6,911万元不可比因素，实际增长23.5%。主要是交通公路养护、农村邮递员工作补助、上级取消政府还贷二级公路收费补助资金、石油价格财政补贴专款等增加的支出。

（13）资源勘探电力信息等支出10,533万元，同比增长3.8 %。主要是中小企业“助保贷”风险金、安全生产工作经费及上级中小企业技术改造中央预算内投资等增加的支出。

（14）商业服务业等支出2,571万元，同比下降34.8%。主要是家电下乡上级专款跨年度清算，调减了2014年支出。
（15）金融支出263万元，同比增长24.1%，主要是支持金融服务业发展增加的支出。

（16）国土海洋气象等支出2,987万元，同比下降29.4 %。剔除上年国土系统事业单位及延伸机构补发2010、2011年绩效工资、矿办系统办公及人员经费补助等不可比因素，实际与上年持平。
（17）住房保障支出13,942万元，同比增长5.7%。主要是保障房工程配套中央预算内基建资金、中央财政城镇保障性安居工程等专款增加的支出。
（18）粮油物资储备支出3,969万元，同比增长8.3%。主要是上级粮食价格亏损财政补助、产粮大县奖励和粮食仓库改造等专款增加的支出。

（19）国债还本付息支出8,888万元，同比增长708.7%。主要是地方政府债券当年到期还本和付息支出。
（20）其他支出692 万元，同比下降7.4%。主要是按规范化管理要求，进一步细化预算支出，将相关支出归口列支到对应科目。
3．公共财政决算收支平衡情况。全年公共财政可用收入总计787,844万元，其中：①本年地方公共财政预算收入467,406万元；②上级补助收入274,372万元，其中：返还性收入7,461万元，一般转移支付收入171,893万元，专项转移支付收入95,018万元；③政府债券转贷收入7,639万元；④上年结余38,427万元。

全年公共财政支出总计748,614万元，其中：①当年全区财政支出675,936万元；②上解上级支出63,124万元；③债券还本支出9,554万元。全区公共财政预算收支相抵，年终结余39,230万元，其中：结转下年支出38,963万元，净结余267万元。
（二）政府性基金收支决算情况。

1．政府性基金收入情况。全年基金预算收入完成381,979 万元，为预算的70.5%，同比下降21.1%，主要原因是国有土地使用权出让收入360,876 万元，同比下降22.5%（收入分项完成情况见附表2）。

2．政府性基金支出情况。全年政府性基金支出401,527万元，为预算的74.1％，同比下降20.1％，主要原因是土地出让金收入下降，相应减少支出安排。支出分科目情况为：

（1）教育支出8,056万元。

（2）资源勘探电力信息等支出85万元。

（3）社会保障和就业支出5,753万元，主要是大中型水库移民后期扶持支出。

（4）城乡社区支出383,699万元。

（5）农林水支出372万元。

（6）交通运输支出2,658万元。

（7）其他支出904万元。

3．政府性基金收支平衡情况。2014年，全区政府性基金总收入401,527万元，其中：本年政府性基金收入381,979万元，上级补助收入19,548万元。全区政府性基金支出401,527万元。收支相抵，年终平衡无结余。
（三）国有资本经营决算情况。由于我区已对所有国有企业实行改制，没有国企利润、股利、股息、国有产权转让和企业清算等国有资本经营收入，因此没有编制国有资本经营预算和决算。
（四）社会保险基金决算情况。

我区2014年社会保险基金决算收入205,650万元，其中：保险费收入110,231万元，利息收入1,715万元，财政补贴收入91,578万元，转移收入2,126万元。2014年社会保险基金支出175,986万元，其中：社会保险待遇支出171,104万元，上解上级支出2,267万元，转移支出362万元，其它支出2,253万元。当年收支结余29,664万元，上年结余117,384万元，年末滚存结余147,048万元。分险种决算为：

1、养老保险基金决算。当年决算收入134,632万元，当年支出112,203万元，收支结余22,429万元。
2、医疗保险基金决算。当年决算收入67,591万元，当年支出62,605万元，收支结余4,986万元。
3、失业保险基金决算。当年决算收入2,081万元，当年支出288万元，收支结余1,793万元。

4、工伤保险基金决算。当年决算收入830万元，当年支出565万元，收支结余265万元。

5、生育保险基金决算。当年决算收入516万元，当年支出325万元，收支结余191万元。

二、2014年预算执行效果

 2014年，全区财政工作以第二批党的群众路线教育实践活动为契机，深化财税改革，科学规范管理，公开透明理财，预算执行情况良好，服务了经济社会发展。
（一）推动经济持续健康发展。加快临空经济产业示范园、汉口北配套产业园、前川、罗汉工业园等基础设施建设步伐，加强重大项目推进和跟踪服务。发行城投债，积极融资，支持轻轨一号线、新港江北铁路、川龙大道整治等重点建设工程建设。拨付县域经济调度资金，争取科技创新、循环经济引导等项目资金，支持中小微企业发展。支持“大城管”、全区路灯建设及亮化工程、武湖供水管网改造、前川污水管网及路网刷黑改造等城镇化建设。支持黄陂木兰文化生态旅游区晋级国家5A景区。

（二）城乡一体化进程加快。落实各项强农惠农补贴政策，提高公益林补偿和森林防火经费补助标准，扩大政策性农业保险险种。创新支农投入引导机制，支持农民专业合作组织、家庭农场等新型农业经营主体和龙头企业发展壮大。支持农业品牌创建，加强蔬菜基地、畜禽养殖、水产标准化、优质稻等板块基地建设。支持农业科技创新，推动农业科技成果转化运用。加强农业基础设施建设，探索小型农田水利长效管理机制，实施国家农业综合开发，推进农村综合改革，支持美丽乡村建设。

（三）财政收支管理得到加强。全面加强税收协调，实行财政收入绩效目标管理责任制，完善街乡财政收入每月通报制，落实月均进度要求。加大非税收入和国有资产有偿使用收入征管，确保收入均衡入库。从严控制预算追加和调整，大力压减一般性支出。优先保证创建全国文明城市建设需要，保障村级换届选举，支持地方人才引进工作。制定全区厉行节约反对浪费工作方案和全区会议费、差旅费、培训费用“三公”经费管理办法，切实降低行政运行成本。

（四）民生和社会保障持续改善。完善农村义务教育经费保障新机制，支持小学标准化建设、教师周转房、安全校车全覆盖和汉口北地区新建学校建设等，促进教育事业持续发展。支持就业再就业，落实企业退休职工基本养老、城乡居民基础养老、农村五保供养、城乡低保提标政策。推行城乡居民社会保障卡制度。设立区严重精神病救助救治基金，对困难优抚、特困及因病致贫人群实施救助。落实村干部报酬和离任村主职干部生活困难补贴。完善基本医疗保障体系，健全城乡居民大病医疗保险制度，做好困难企业退休人员参加基本医疗保险工作。支持科技文化事业发展，支持盘龙遗址公园、“二程”书院建设，支持文化设施免费开放和送文化下乡活动开展。落实廉租住房和公共租赁住房并轨政策。

（五）财政绩效管理水平不断提高。实行部门预算、基础信息库、项目库“三网合一”，严格部门预算执行。健全国库集中收付制度，开展权责发生制政府综合财务报告试编工作。优化政府采购模式，扩大以政府购买公共服务等服务类项目的采购工作。将农村小型水利设施建设后管护项目、国家级高标准农田项目、中等职业学校国家免学费项目等纳入预算绩效管理范围。健全土地出让收支统计报表体系，规范土地使用权出让管理。加强支农、惠农、救灾及社会保障资金等专项检查，对政府投资、重点建设形成的资产进行全面清理。清理规范区级行政权力，降低部分行政事业性收费标准。全面推进财政预决算信息公开工作。加强财政投资评审。开展会计人员持证上岗专项检查。
在看到成绩的同时，我们也清醒认识到，预算管理中还存在一些问题和不足。审计情况也表明，政府采购和部分收入预算编制不完整、部门预算执行不规范、部分预算资金拨付不规范等问题还在不同程度上存在。针对上述问题，区政府高度重视，要求相关部门认真对待，进一步按照区人大有关决议和审计意见，迅速研究解决。

三、加强和改进财政管理的工作措施

（一）规范预算执行，缩小预决算差异。坚持统筹兼顾、勤俭节约、量力而行、讲求绩效和收支平衡的原则，严格执行区人大审议通过的预算，严格控制部门预算执行中的调整事项，规范预算调整行为。提高年初预算到位率，减少部门预算与决算之间的差异。加强预算执行动态监控，严格执行财政国库管理制度规定。
（二）完善体制机制，规范采购行为。坚持“建机制、简程序、抓监督、促公开”的原则，严格按照政府采购目录及标准范围编制政府采购预算，改进和优化政府采购计划，强化部门主体责任和财政监管责任，推进管放结合的政府采购监管模式，建立结果导向型的政府采购管理机制，提升政府采购透明度。
（三）严肃财经纪律，加强监督管理。严格落实中央八项规定和省委六条意见，坚持厉行节约，反对铺张浪费，严格控制一般性支出，细化“三公”经费预算管理。健全公务支出管理制度体系，严格控制机关运行经费和楼堂馆所等基本建设支出，推进厉行节约工作长效化、常态化、制度化。规范财政资金分配、拨付、使用、发放、监管程序，提高资金使用效益。
（四）加大培训力度，推进依法理财。加大对新《预算法》和其他财经法律法规的宣传培训力度，增强行政事业单位和全社会依法理财意识，为推进预算管理制度改革营造良好的社会环境。全面推进行政事业单位财务会计人员持《会计证》上岗制度，严格履行财务会计职责，加强行政事业单位财务管理。

主任、各位副主任，各位委员：2015年是全面完成“十二五”规划的收官之年，也是全面推进十八届三中全会各项改革发展战略、在新常态下促进全区经济持续健康发展的关键一年，我们将在区委的正确领导和区人大的监督支持下，砥砺前行，奋发有为，为2015年财政收入再上新台阶，全面完成各项目标任务而努力奋斗！
附件：1．2014年黄陂区公共财政收支决算表

2．2014年黄陂区政府性基金收支决算表
黄 陂区第四届人大

常委会第二十九次会议文件

- 1 -
— 4 —
— 3 —